<sup>33</sup> *Summa theologiae* I-I<sup>ae</sup>, q. 2, a. 8 sc.: "Sed contra est quod Augustinus dicit, XIX de Civ. Dei, ut vita carnis anima est, ita beata vita hominis Deus est; de quo dicitur, beatus populus cuius dominus Deus eius."

<sup>34</sup> *Summa theologiae* I<sup>a</sup>-I<sup>ae</sup>, q. 2, a. 8 ad 3: "Ad tertium dicendum quod bonum creatum non est minus quam bonum cuius homo est capax ut rei intrinsecae et inhaerentis, est tamen minus quam bonum cuius est capax ut obiecti, quod est infinitum. Bonum autem quod participatur ab Angelo, et a toto universo, est bonum finitum et contractum".

<sup>35</sup> *Summa theologiae* I<sup>a</sup>-I<sup>ae</sup>, q. 2, a. 8 co.: "Respondeo dicendum quod impossibile est beatitudinem hominis esse in aliquo bono creato. Beatitudo enim est bonum perfectum, quod totaliter quietat appetitum, alioquin non esset ultimus finis, si adhuc restaret aliquid appetendum. Obiectum autem voluntatis, quae est appetitus humanus, est universale bonum; sicut obiectum intellectus est universale verum. Ex quo patet quod nihil potest quietare voluntatem hominis, nisi bonum universale. Quod non invenitur in aliquo creato, sed solum in Deo, quia omnis creatura habet bonitatem participatam."

## Conclusion

To sum up, in order to answer the question posed in the title whether any created good can be enjoyed, two distinctions seem to be helpful. First of all, Aquinas discerns between *fruitio* (beatitude, happiness) and enjoyment. The latter concerns all kinds of pleasures, fun and well-being, whereas the former refers to the divine fulfillment of all human desires. A created good can be enjoyed only in the second sense. Secondly, although there is a strict structural difference between *delectatio* (pleasure of the sensual appetite) and *gaudium* (act of a rational will), in the context of enjoying a created good, it does not hold since instead of the Aristotelian opposition between sensual and intellectual, Thomas adopts the Augustinian antagonism between the uncreated (God) and the created (the world).

In regard to moral justification of enjoying created good, Thomas remains in the Patristic-Augustinian tradition and theoretical framework. He ascribes merely functional role to secular enjoyment, assigns it to the final end, and sees neither in his philosophical nor theological reflection the *ratio* for autotelic status of pleasure. However, unlike Augustine, Thomas appreciates and approves earthly pleasure. As we have seen above, he argues, that there is nothing sinful in enjoying a created good (contrasted with enjoying God). On the contrary, it is recommended and should not be avoided, since earthly pleasure and enjoyment play the important role in flowering and perfecting human nature (as far as they prepare soul and body for performing their natural activities).